

Số: *Xuyên Mộc, ngày tháng năm 2020*

KẾ HOẠCH

Triển khai Quyết định số 468/QĐ-BYT ngày 19/02/2020 của Bộ Y tế

Căn cứ Quyết định số 468/QĐ-BYT ngày 19/02/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Corona 2019 (COVID-19) trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

Thực hiện chỉ đạo của Sở Y tế, Trung tâm Y tế huyện Xuyên Mộc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

1. Mục đích:

- Phát hiện sớm, cách ly và kiểm soát nguồn lây nhiễm, xử lý kịp thời không để dịch lây lan, hạn chế đến mức thấp nhất tử vong.
- Nhân viên y tế thực hành đúng và nghiêm ngặt quy định biện pháp kiểm soát lây truyền, đảm bảo an toàn cho NVYT và cộng đồng.

2. Yêu cầu khi triển khai

2.1. Chiến lược phòng ngừa COVID-19

Chú trọng chiến lược kiểm soát nhiễm khuẩn (KSNK) nhằm ngăn chặn hoặc hạn chế lây lan COVID-19 bao gồm:

- Áp dụng các biện pháp Phòng ngừa chuẩn đối với tất cả người bệnh.
- Nhận biết sớm, cách ly và kiểm soát nguồn lây nhiễm.
- Thực hiện áp dụng các biện pháp phòng ngừa chuẩn, cần áp dụng phòng ngừa lây truyền qua đường giọt bắn và qua đường tiếp xúc. Áp dụng các biện pháp phòng ngừa lây truyền qua đường không khí trong khu vực thực hiện các thủ thuật tạo khí dung.

- Các biện pháp hành chính.
- Kiểm soát môi trường và kỹ thuật.

2.2. Nguyên tắc phòng ngừa

- Thực hiện PNC kết hợp với phòng ngừa qua đường tiếp xúc và đường giọt bắn trong thăm khám, chăm sóc người nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm COVID-19.

- Trong chăm sóc người nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm COVID-19 có thực hiện thủ thuật có tạo khí dung, bổ sung các biện pháp phòng ngừa lây truyền qua đường không khí.

- Thực hiện vệ sinh hô hấp đối với tất cả NB có triệu chứng về đường hô hấp.
- Kiểm soát tốt thông khí, môi trường, vệ sinh tay, mang đầy đủ các phương tiện phòng hộ cá nhân là biện pháp quan trọng nhất trong phòng ngừa lây nhiễm cho NVYT.

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Ban chỉ đạo phòng chống COVID-19:

- Chủ trì triển khai phòng chống lây nhiễm trong TTYT;
- Tổ chức diễn tập nhằm kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm những nội dung

còn hạn chế để bổ sung, khắc phục và hoàn thiện kế hoạch phòng chống dịch của cơ sở phù hợp với các kế hoạch phòng chống dịch của huyện, ngành.

3.2. Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ:

- Tham mưu kế hoạch diễn tập; giám sát, tham mưu kịp thời trong công tác triển khai các quy định về chuyên môn liên quan phòng chống Covid-19;

- Phối hợp Khoa Truyền nhiễm và KSNK tổ chức triển khai, tập huấn các quy định tại Quyết định này.

3.3. Phòng Tổ chức – Hành chính:

- Hướng dẫn tài xế trong việc vận chuyển người bệnh;

- Phối hợp trong việc đảm bảo xử lý chất thải; hệ thống điện thực hiện CLS tại khoa lâm sàng khi cần thiết.

3.4. Phòng Tài chính – Kế toán:

- Phối hợp Khoa KSBT&HIV/AIDS thống kê kinh phí theo quy định của Nhà nước về phòng chống dịch, báo cáo thiệt hại do dịch gây ra; đảm bảo kinh phí mua sắm, chi tiêu theo quy định.

3.5. Phòng Điều dưỡng – Công tác xã hội:

- Thiết kế pano, bảng biểu hướng dẫn người bệnh, người có biểu hiện nghi ngờ theo luồng di chuyển đến đúng phòng khám, khu vực dành riêng theo quy định, kịp thời cập nhật các thông tin mới nhất.

- Trường hợp người nghi ngờ không thực hiện theo hướng dẫn, bộ phận tiếp đón trực tiếp dẫn theo chiều di chuyển đã quy định đến phòng khám Covid-19 (đảm bảo an toàn cá nhân);

- Phối hợp với Khoa KSNK và điều dưỡng trưởng các khoa lâm sàng, kỹ thuật viên trưởng các khoa cận lâm sàng kiểm tra giám sát thực hiện các quy định về kiểm soát lây nhiễm.

3.6. Khoa Truyền nhiễm; bố trí, đảm bảo khu cách ly tại khoa, phân vùng nguy cơ và phân luồng người nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm COVID-19 đảm bảo đúng quy định (đỏ, vàng, xanh).

3.7. Khoa Khám bệnh, Khoa HSCC: triển khai việc sàng lọc, cách ly người nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm COVID-19 theo quy định tại Mục 5, Quyết định 468/QĐ-BYT, phần Tổ chức sàng lọc, cách ly người nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm COVID-19.

3.8. Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn:

- Xây dựng hướng dẫn cụ thể, ngăn gọn kiểm soát lây nhiễm theo Quyết định này;

- Chịu trách nhiệm chuyên môn trong kiểm tra, giám sát thực hiện kiểm soát lây nhiễm COVID-19;

- Xây dựng quy trình giám sát thực hiện kiểm soát lây nhiễm trong bệnh viện thông qua Hội đồng KSNK, Ban chỉ đạo chống dịch trình Giám đốc TTYT phê duyệt và tổ chức giám sát việc tuân thủ quy định/quy trình phòng chống dịch và KSNK;

- Đảm bảo công tác xử lý dụng cụ, đồ vải theo quy định; hướng dẫn các khoa thực hiện đúng quy trình phân loại, cô lập, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải phát sinh từ khu vực cách ly, ngăn ngừa phát tán COVID-19 từ chất thải ra môi trường và cộng đồng;

- Trang bị nhãn cảnh báo **“Chất thải có nguy cơ chứa COVID-19”** theo quy định; tham mưu quy trình xử lý thi hài nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm COVID-19 (nếu có).

3.9. Khoa Dược-TTB-VTYT:

- Đảm bảo trang bị đầy đủ thuốc, hóa chất, VTYT, trang thiết bị, dụng cụ, phương tiện, đồ dùng theo quy định tại Quyết định này;

- Bộ phận trang thiết bị kiểm tra, rà soát thiết bị thông khí hỗ trợ và phương tiện hồi sức cấp cứu khác (monitor, máy chụp X quang tại giường...), oxy và hệ thống tạo, cung cấp oxy, hệ thống điện nhằm đảm bảo sẵn sàng khi cần sử dụng.

3.10. Khoa YTCC, DD & ATTP;

Phối hợp nhân viên căn tin tuân thủ đúng quy trình cung cấp và xử lý dụng cụ ăn uống của người nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm COVID-19; bảo đảm an toàn cho NB, NVYT, thân nhân, khách thăm và môi trường.

3.11. Khoa KSBT&HIV/AIDS:

Phối hợp Khoa KSNK xây dựng và triển khai quy trình vệ sinh môi trường, khử khuẩn khu vực tiếp nhận, điều trị người nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm COVID-19, phương tiện vận chuyển đảm bảo an toàn cho NB, NVYT và cộng đồng.

3.12. Khoa XN&CĐHA:

Hướng dẫn phòng ngừa lây nhiễm COVID-19 qua tiếp xúc từ các loại bệnh phẩm và những người tiếp xúc với người bệnh trong quá trình lấy, bảo quản, đóng gói và vận chuyển, xử lý và làm các xét nghiệm (XN) liên quan đến bệnh phẩm người nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm COVID-19 (nếu có);

Cần thiết tập huấn tất cả nhân viên lấy mẫu đều thực hiện đúng và nghiêm ngặt quy trình và quy định khi lấy mẫu, bảo quản và vận chuyển mẫu của người nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm COVID-19;

Phòng ngừa lây nhiễm COVID-19 qua đường giọt bắn và qua đường tiếp xúc từ các loại bệnh phẩm và những người tiếp xúc với NB trong quá trình làm các XN bệnh phẩm của người nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm COVID-19.

3.13. Các khoa, phòng, trạm y tế:

Quán triệt việc sàng lọc người bệnh đến khám nhằm phát hiện và cách ly sớm người nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm COVID-19, qua đó ngăn ngừa nguy cơ lây nhiễm COVID-19 từ người bệnh đến NVYT, đến người bệnh khác và môi trường y tế; huấn luyện, hướng dẫn nhân viên thực hiện theo quy định, đảm bảo sẵn sàng khi có ca bệnh.

Trên đây là kế hoạch triển khai Quyết định 468/QĐ-BYT của Bộ Y tế. Yêu cầu các bộ phận triển khai thực hiện; Nếu gặp khó khăn, vướng mắc, báo cáo Giám đốc xin ý kiến giải quyết./

Nơi nhận:

- GĐ và các PGĐ;
- Các khoa, phòng, TYT;
- Lưu: VT, KHN.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

BS CKI. Ninh Hùng